



# บันทึกข้อความ

กลุ่มช่วยอำนวยการบริหาร
เลขรับที่ ๖๔๖๗
วันที่ 18 พ.ค. 25๖๓
วันที่ 18/๖/๖๓
13

ส่วนราชการ กองแผนงาน กลุ่มติดตามและประเมินผล โทร. ๐-๒๖๕๓-๔๔๔๔ ต่อ ๒๒๔๒

ที่ กษ ๐๖๐๖/ ๑๙๑๔ วันที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๓

เรื่อง ผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันอังคารที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๓

เรียน อธิบดีกรมปศุสัตว์

ด้วยกองแผนงานได้ตรวจสอบผลการประชุมคณะรัฐมนตรี วันอังคารที่ ๑๗ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ จำนวน ๓๔ เรื่อง มีเรื่องที่เกี่ยวข้อง ๓ เรื่อง ดังนี้

### ๑. รายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนกันยายน ๒๕๖๓

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนกันยายน ๒๕๖๓ ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ ดังนี้

#### ๑) สรุปสถานการณ์การส่งออกของไทย เดือนกันยายน ปี ๒๕๖๓

ภาพรวมส่งออกของไทย มีการฟื้นตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ ๓ สอดคล้องกับภาพรวมเศรษฐกิจโลก เริ่มมีสัญญาณการฟื้นตัวดีขึ้น โดยดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อโลก (Global Manufacturing PMI) ที่ปรับตัวดีขึ้นเหนือระดับ ๕๐ ต่อเนื่องเป็นเดือนที่ ๓ และการคาดการณ์เศรษฐกิจและการค้าโลกของ IMF มีมุมมองบวกมากขึ้น ส่งผลให้มูลค่าการส่งออกของไทยเดือนกันยายน ๒๕๖๓ อยู่ที่ ๑๙,๖๒๑.๓๒ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวร้อยละ ๓.๘๖ ขณะที่การส่งออก ๙ เดือนแรก (มกราคม-กันยายน) หดตัวร้อยละ ๗.๓๓

สินค้าที่ขยายตัวได้ดี ยังคงเป็น ๓ กลุ่มหลัก ได้แก่ ๑) สินค้าอาหาร เช่น ข้าวกล้อง ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง อาหารทะเลกระป๋องและแปรรูป น้ำมันปาล์ม น้ำมันถั่วเหลือง สุกรสดแช่เย็นแช่แข็ง เครื่องดื่ม สิ่งปรุงรสอาหาร และอาหารสัตว์เลี้ยง ๒) สินค้าที่เกี่ยวข้องกับการทำงานที่บ้าน (Work from Home) และเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน เช่น คอมพิวเตอร์ เพอร์นิเจอร์และชิ้นส่วน ตู้เย็นและตู้แช่แข็ง เครื่องซักผ้า และโซลาร์เซลล์ ๓) สินค้าเกี่ยวกับการป้องกันการติดเชื้อและลดการแพร่ระบาด เช่น ถุงมือยาง โดยเฉพาะในประเทศที่มีการแพร่ระบาดอย่างสหรัฐฯ และสหราชอาณาจักร ขณะที่ผลิตภัณฑ์เกษตรภัณฑ์ เป็นสินค้าที่มีความต้องการสูงสำหรับประเทศที่มีการระบาดรุนแรงในฝั่งเอเชีย โดยเฉพาะเมียนมา

ด้านตลาดส่งออก ตลาดสหรัฐฯ ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่หลายตลาดกลับมาขยายตัวอีกครั้ง โดยเฉพาะจีน ออสเตรเลีย เวียดนาม มาเลเซีย และเกาหลีใต้

มูลค่าการค้าในรูปของเงินดอลลาร์สหรัฐ เดือนกันยายน ๒๕๖๓ การส่งออก มีมูลค่า ๑๙,๖๒๑.๓๒ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวร้อยละ ๓.๘๖ เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) การนำเข้า มีมูลค่า ๑๗,๓๙๑.๒๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวร้อยละ ๙.๐๘ การค้าเกินดุล ๒,๒๓๐.๑๒ ล้านดอลลาร์สหรัฐ ภาพรวม ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ การส่งออก มีมูลค่า ๑๗๒,๙๙๖.๑๐ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวร้อยละ ๗.๓๓ ขณะที่การนำเข้า มีมูลค่า ๑๕๒,๓๗๒.๔๑ ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัวร้อยละ ๑๔.๖๔ ส่งผลให้ ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ การค้าเกินดุล ๒๐,๖๒๓.๖๘ ล้านดอลลาร์สหรัฐ

มูลค่าการค้าในรูปของเงินบาท เดือนกันยายน ๒๕๖๓ การส่งออก มีมูลค่า ๖๐๙,๘๓๘.๔๙ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๒.๒๔ เทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) ขณะที่การนำเข้า มีมูลค่า ๕๔๘,๐๑๙.๒๒ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๗.๕๙ การค้าเกินดุล ๖๑,๘๑๙.๒๗ ล้านบาท ภาพรวม ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ การส่งออก มีมูลค่า ๕,๓๘๗,๐๔๐.๒๒ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๗.๖๙ ขณะที่การนำเข้า มีมูลค่า ๔,๘๐๕,๘๘๘.๑๒ ล้านบาท หดตัวร้อยละ ๑๕.๑๔ ส่งผลให้ ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ การค้าเกินดุล ๕๘๑,๑๕๒.๑๐ ล้านบาท

มูลค่าการส่งออกสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร กลับมาขยายตัวร้อยละ ๓.๑ (YoY) หลังจากหดตัว ๓ เดือนติดต่อกัน สินค้าที่ขยายตัวดี ได้แก่ น้ำมันปาล์ม ขยายตัวร้อยละ ๔๓๕.๓ (ขยายตัวในอินเดีย มาเลเซีย เมียนมา จีน และกัมพูชา) ผัก ผลไม้สด แช่แข็ง กระป๋องและแปรรูป กลับมาขยายตัวในเดือนนี้ที่ร้อยละ ๕๐.๓ (ขยายตัวในจีน สหรัฐฯ เวียดนาม ฮองกง มาเลเซีย และเกาหลีใต้) ผลิตภัณฑ์มันสำปะหลัง

ขยายตัว...

ขยายตัวร้อยละ ๒๙.๕ (ขยายตัวในจีน มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ เกาหลีใต้ และบังกลาเทศ) สิ่งปรุงรสอาหาร ขยายตัวร้อยละ ๑๗.๗ (ขยายตัวในสหรัฐฯ ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย สหราชอาณาจักร เนเธอร์แลนด์ กัมพูชา และเยอรมนี) อาหารสัตว์เลี้ยง ขยายตัวร้อยละ ๑๖.๗ (ขยายตัวในหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ ญี่ปุ่น มาเลเซีย ออสเตรเลีย อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์) สินค้าที่หดตัว ได้แก่ น้ำตาลทราย หดตัวร้อยละ ๕๙.๙ (หดตัวในเกือบทุกตลาด อาทิ อินโดนีเซีย กัมพูชา ลาว เมียนมา มาเลเซีย สิงคโปร์ ฟิลิปปินส์ แต่ยังคงขยายตัวได้ดีในตลาดเวียดนาม) ข้าว หดตัวร้อยละ ๒๒.๗ (หดตัวในหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ แอฟริกาใต้ แคนาดา ฮังการี และจีน) ยางพารา หดตัวที่ร้อยละ ๑๒.๒ (หดตัวในเกือบทุกตลาด อาทิ จีน ญี่ปุ่น สหรัฐฯ เกาหลีใต้ ตุรกี และบราซิล) ไม้สักแห้งแข็ง และแปรรูป หดตัวร้อยละ ๓.๘ (หดตัวในหลายตลาด อาทิ ญี่ปุ่น สหรัฐฯ เกาหลีใต้ เนเธอร์แลนด์ และเยอรมนี) ขณะที่ ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ สินค้าเกษตรและอุตสาหกรรมเกษตร หดตัวร้อยละ ๓.๘

มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรม หดตัวร้อยละ ๓.๙ (YoY) หดตัวต่อเนื่อง ๕ เดือน แต่มีทิศทางทางการหดตัวน้อยกว่าเดือนที่ผ่านมา สินค้าที่ขยายตัวดี ได้แก่ อุปกรณ์กึ่งตัวนำ ทรานซิสเตอร์ และไดโอด ขยายตัวร้อยละ ๓๔.๑ (ขยายตัวในหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ เวียดนาม ฮังการี บราซิล ญี่ปุ่น และจีน) ตู้เย็น ตู้แช่แข็ง และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ ๒๙.๗ (ขยายตัวทุกตลาด อาทิ สหรัฐฯ ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย เวียดนาม และมาเลเซีย) เครื่องโทรสาร โทรศัพท์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ ๒๗.๒ (ขยายตัวในหลายตลาด อาทิ ญี่ปุ่น สหรัฐฯ ฮังการี เนเธอร์แลนด์ และสหรัฐอเมริกา) เครื่องซักผ้าและเครื่องซักแห้งและส่วนประกอบ ขยายตัวร้อยละ ๒๖.๓ (ขยายตัวหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ ออสเตรเลีย ญี่ปุ่น เวียดนาม และมาเลเซีย) เฟอร์นิเจอร์และชิ้นส่วน ขยายตัวร้อยละ ๒๕.๒ (ขยายตัวในตลาดสหรัฐฯ เวียดนาม มาเลเซีย อาร์เจนตินา และเกาหลีใต้) ผลิตภัณฑ์ยาง ขยายตัวร้อยละ ๒๑.๒ (ขยายตัวหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ จีน ญี่ปุ่น มาเลเซีย และสหราชอาณาจักร) เครื่องคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และส่วนประกอบ กลับมาขยายตัวในเดือนนี้ที่ร้อยละ ๑๔.๖ (ขยายตัวในหลายตลาด อาทิ สหรัฐฯ ฮังการี จีน ญี่ปุ่น สิงคโปร์ ฯลฯ) กระจก ขยายตัวร้อยละ ๑๕.๙ (ขยายตัวทุกตลาด อาทิ สหรัฐฯ สหราชอาณาจักร จีน ญี่ปุ่น และเยอรมนี) สินค้าที่หดตัว ได้แก่ อัญมณี และเครื่องประดับ (ไม่รวมทองคำ) หดตัวร้อยละ ๕๘.๙ เครื่องรับวิทยุ โทรทัศน์และส่วนประกอบ หดตัวร้อยละ ๒๓.๗ (หดตัวในสหรัฐฯ ญี่ปุ่น อินเดีย เม็กซิโก และเนเธอร์แลนด์) รถยนต์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบ หดตัวร้อยละ ๑๕.๓ (หดตัวในหลายตลาด อาทิ เวียดนาม จีน เม็กซิโก ฟิลิปปินส์ มาเลเซีย ซาอุดีอาระเบีย และแอฟริกาใต้) สินค้าเกี่ยวเนื่องกับน้ำมัน หดตัวร้อยละ ๑๓.๖ (หดตัวแทบทุกตลาด อาทิ จีน เวียดนาม มาเลเซีย กัมพูชา และอินโดนีเซีย) ทองคำ กลับมาหดตัวในเดือนนี้ที่ร้อยละ ๙.๒ (หดตัวในออสเตรเลีย ฮังการี และอิตาลี) ขณะที่ ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ สินค้าอุตสาหกรรม หดตัวร้อยละ ๗.๓

ภาพรวมการส่งออกไปยังกลุ่มตลาดต่างๆ มีดังนี้ ๑) การส่งออกไปตลาดหลักขยายตัวร้อยละ ๖.๓ โดยการส่งออกไปสหรัฐฯ ขยายตัวสูงถึงร้อยละ ๑๙.๗ ขณะที่ญี่ปุ่น และสหภาพยุโรป (๑๕) ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนมาก โดยหดตัวร้อยละ ๑.๙ และร้อยละ ๔.๔ ตามลำดับ ๒) การส่งออกไปตลาดศักยภาพสูง หดตัวร้อยละ ๘.๑ จากการส่งออกไปอาเซียน(๕) CLMV และเอเชียใต้ หดตัวร้อยละ ๑๕.๖ ๔.๘ และ ๖.๓ ตามลำดับ ขณะที่ตลาดจีนกลับมาขยายตัวร้อยละ ๖.๙ และ ๓) การส่งออกไปตลาดศักยภาพระดับรอง หดตัวร้อยละ ๑๐.๑ ตามการส่งออกไปตะวันออกกลาง (๑๕) หดตัวร้อยละ ๒๖.๑ ลาตินอเมริกา หดตัวร้อยละ ๑๔.๕ รัสเซียและกลุ่มประเทศ CIS หดตัวร้อยละ ๓๑.๕ และทวีปแอฟริกา หดตัวร้อยละ ๑๕.๓ ขณะที่การส่งออกไปทวีปออสเตรเลีย (๑๕) กลับมาขยายตัวในรอบ ๖ เดือนที่ร้อยละ ๒.๑

๒) แนวโน้มและมาตรการส่งเสริมการส่งออกปี ๒๕๖๓

การส่งออกไทยส่งสัญญาณการฟื้นตัวอย่างชัดเจนและต่อเนื่อง การส่งออกไปตลาดสำคัญหลายตลาดกลับมาขยายตัวอีกครั้ง รวมถึงตลาดอื่นๆ ที่แม้จะยังหดตัว แต่มีการหดตัวลดลงซึ่งเป็นสัญญาณที่ดี และเมื่อพิจารณารวมกับการกลับมาขยายตัวต่อเนื่องของสินค้าอุตสาหกรรมหลายรายการ อาทิ เครื่องคอมพิวเตอร์และส่วนประกอบ ผลิตภัณฑ์ยาง และเครื่องใช้ไฟฟ้า ทำให้เห็นแนวโน้มที่ดีของการส่งออกไทยที่น่าจะปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่องไปจนถึงปลายปี

มาตรการส่งเสริมการส่งออก รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (นายจุรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์) ได้เร่งผลักดันสินค้าไทยผ่านช่องทางพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์ข้ามพรมแดน และ

จัดกิจกรรมจับคู่ธุรกิจ โดยใช้การเจรจาออนไลน์เพื่อหาออเดอร์ส่งออก ปรับรูปแบบการอบรมสัมมนาโดยผ่าน Facebook Live Webinar และ Zoom เพื่อให้ผู้ประกอบการเข้าถึงองค์ความรู้ได้เร็ว ลดการเดินทาง และสอดคล้องกับวิถีชีวิตยุคใหม่ นอกจากนี้ ยังส่งเสริมความร่วมมือในอุตสาหกรรมอาหาร ตามมาตรการป้องกันการปนเปื้อนเชื้อไวรัสโควิด-๑๙ ในกระบวนการผลิตอาหารส่งออก (COVID-๑๙ Prevention Best Practice) เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้นำเข้าสินค้าอาหาร และเป็นการรับรองว่าสินค้าไทยปราศจากเชื้อในกระบวนการผลิต ซึ่งจะทำให้สินค้าอาหารของไทยสามารถขยายการส่งออกและเจาะกลุ่มตลาดใหม่ๆ ได้ในอนาคตอีกด้วย

## ๒. ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี ๒๕๖๓ และแนวโน้มปี ๒๕๖๓ - ๒๕๖๔

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบเรื่อง ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี ๒๕๖๓ และแนวโน้มปี ๒๕๖๓ - ๒๕๖๔ ตามที่สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ดังนี้

### ๑) ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี ๒๕๖๓

ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ในไตรมาสที่สามของปี ๒๕๖๓ ปรับตัวลดลงร้อยละ ๖.๔ ซึ่งเป็นการปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๒.๑ ในไตรมาสก่อนหน้า (%YoY) และเมื่อปรับผลของฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี ๒๕๖๓ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่สองของปี ๒๕๖๓ (%QoQ\_SA) ร้อยละ ๖.๕ รวม ๙ เดือนแรกของปี ๒๕๖๓ เศรษฐกิจไทยปรับตัวลดลงร้อยละ ๖.๗

๑.๑) ด้านการใช้จ่าย การใช้จ่ายของรัฐบาลและการลงทุนภาครัฐขยายตัวเร่งขึ้น การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชน และการส่งออกสินค้าปรับตัวลดลงในอัตราที่น้อยกว่าการลดลงในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่การส่งออกบริการลดลงต่อเนื่อง การบริโภคภาคเอกชน ลดลงร้อยละ ๐.๖ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๖.๘ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นผลจากการผ่อนคลายมาตรการปิดสถานที่และยกเลิกการจำกัดการเดินทางในประเทศ และการดำเนินมาตรการช่วยเหลือ เยียวยาผู้ได้รับผลกระทบและฟื้นฟูเศรษฐกิจ ซึ่งส่งผลให้กิจกรรมทางเศรษฐกิจและการใช้จ่ายภายในประเทศกลับมาฟื้นตัวตามลำดับ การใช้จ่ายในหมวดสินค้าไม่คงทนขยายตัวร้อยละ ๒.๗ ต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ ๑.๖ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการใช้จ่ายเพื่อซื้ออาหารและเครื่องใช้ไม่มีแอลกอฮอล์ขยายตัวร้อยละ ๒.๙ การใช้จ่ายในหมวดบริการขยายตัวร้อยละ ๓.๘ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๗.๖ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการใช้จ่ายกลุ่มการเช่าที่อยู่อาศัย กลุ่มการใช้น้ำประปา ไฟฟ้าและพลังงาน การบริการสุขภาพ และกลุ่มการบริการด้านการศึกษาขยายตัวร้อยละ ๓.๗ ร้อยละ ๔.๓ และร้อยละ ๐.๗ ตามลำดับ การใช้จ่ายในหมวดสินค้ากึ่งคงทนลดลงร้อยละ ๑๔.๐ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๕.๗ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการใช้จ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์ตกแต่งที่อยู่อาศัยและการใช้จ่ายเกี่ยวกับเสื้อผ้าและรองเท้าลดลงร้อยละ ๕.๒ และร้อยละ ๒๐.๔ ตามลำดับ และการใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนลดลงร้อยละ ๑๙.๓ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๓๐.๔ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการซื้อยานพาหนะลดลงร้อยละ ๑๗.๖ การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ ๓.๔ เร่งขึ้นจากร้อยละ ๑.๓ ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวของหมวดการโอนเพื่อสวัสดิการทางสังคมที่ไม่เป็นตัวแทนเงินสำหรับสินค้าและบริการในระบบตลาด ซึ่งขยายตัวร้อยละ ๘.๐ อัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายรวมในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ ๒๑.๖ (สูงกว่าอัตราเบิกจ่ายร้อยละ ๒๑.๐ ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน) การลงทุนรวม ลดลงร้อยละ ๒.๔ ปรับตัวดีขึ้นจากการลดลงร้อยละ ๘.๐ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการลงทุนภาคเอกชนลดลงร้อยละ ๑๐.๗ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๕.๐ ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการลงทุนในเครื่องมือเครื่องจักรที่ลดลงร้อยละ ๑๔.๐ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๘.๔ ในไตรมาสก่อนหน้า ขณะที่การลงทุนในสิ่งก่อสร้างกลับมาขยายตัวร้อยละ ๐.๓ ส่วนการลงทุนภาครัฐขยายตัวร้อยละ ๑๘.๕ เป็นผลจากการลงทุนรัฐบาลเพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๙.๕ ในขณะที่การลงทุนรัฐวิสาหกิจเพิ่มขึ้นร้อยละ ๐.๙ สำหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ ๓๐.๘ เทียบกับอัตราเบิกจ่ายร้อยละ ๑๙.๒ ในไตรมาสก่อนหน้า และร้อยละ ๒๑.๖ ในช่วงเดียวกันของปีก่อน

### ๑.๒) ด้านภาคต่างประเทศ

๑.๒.๑) การส่งออกสินค้า มีมูลค่า ๕๗,๙๙๐ ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ ๘.๒ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๑๗.๘ ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับการฟื้นตัวของเศรษฐกิจประเทศคู่ค้า และการขยายตัวของการส่งออกสินค้าบางรายการที่ได้ประโยชน์จากการแพร่ระบาดของโรคโควิด-๑๙ โดยปริมาณการส่งออกลดลงร้อยละ ๗.๖ และราคาส่งออกลดลงร้อยละ ๐.๗ กลุ่มสินค้าส่งออกที่มีมูลค่าขยายตัว

เช่น...

เช่น มันสำปะหลัง (ร้อยละ ๒๗.๙) ปลากระป๋องและปลาแปรรูป (ร้อยละ ๑๐.๑) ผลิตภัณฑ์ยาง (ร้อยละ ๓๔.๑) เต้าอับ (ร้อยละ ๗๑.๘) ตู๋เย็น (ร้อยละ ๒๑.๙) เป็นต้น กลุ่มสินค้าส่งออกที่มูลค่าลดลงแต่เป็นการลดลงในอัตราที่ช้าลงจากไตรมาสก่อนหน้า เช่น ยางพารา (ลดลงร้อยละ ๓๕.๕) ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (ลดลงร้อยละ ๑.๘) รถยนต์นั่ง (ลดลงร้อยละ ๒๒.๙) รถกระบะและรถบรรทุก (ลดลงร้อยละ ๒๙.๕) ชิ้นส่วนและอุปกรณ์ยานยนต์ (ลดลงร้อยละ ๑๖.๐) เคมีภัณฑ์ (ลดลงร้อยละ ๖.๗) เป็นต้น

๑.๒.๒) การนำเข้าสินค้า มีมูลค่า ๔๕,๒๙๔ ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ ๑๗.๘ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๒๓.๔ ในไตรมาสก่อนหน้า สอดคล้องกับระดับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ยังอยู่ในระดับต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่ปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณการนำเข้าลดลงร้อยละ ๑๖.๕ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๙.๓ ในไตรมาสก่อนหน้า ซึ่งเป็นการลดลงในทุกหมวดสินค้า ส่วนราคานำเข้าปรับตัวลดลงร้อยละ ๑.๕ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๕.๑ ในไตรมาสก่อนหน้า

การขยายตัวของเศรษฐกิจ และมูลค่าการส่งออกของประเทศในภูมิภาคต่าง ๆ

ประเทศ	GDP (%YoY)					มูลค่าการส่งออกสินค้า (%YoY)						
	๒๕๖๑		๒๕๖๒		๒๕๖๓			๒๕๖๑		๒๕๖๒		
	ทั้งปี	ทั้งปี	Q๑	Q๒	Q๓	ทั้งปี	ทั้งปี	Q๑	Q๒	Q๓		
สหรัฐฯ	๓.๐	๒.๒	๐.๖	-๙.๐	-๒.๘	๗.๙	-๑.๕	-๓.๑	-๓๐.๑	-๑๓.๔		
ยูโรโซน	๑.๙	๑.๓	-๓.๓	-๑๔.๘	-๔.๔	๘.๗	-๒.๖	-๔.๕	-๒๕.๐	-๓.๙		
สหราชอาณาจักร	๑.๓	๑.๓	-๒.๑	-๒๑.๕	-๙.๖	๑๐.๒	-๓.๕	-๑๐.๔	-๒๕.๘	-		
ออสเตรเลีย	๒.๘	๑.๘	๑.๕	-๖.๔	-	๑๑.๓	๕.๓	-๖.๘	-๑๔.๗	-๑๓.๐		
ญี่ปุ่น	๐.๓	๐.๗	-๑.๘	-๙.๙	-	๕.๗	-๔.๔	-๔.๔	-๒๓.๗	-๑๒.๐		
จีน	๖.๗	๖.๑	-๖.๘	๓.๒	๔.๙	๙.๗	-๐.๑	-๑๓.๓	๐.๑	๘.๙		
อินเดีย	๖.๘	๔.๙	๓.๑	-๒๓.๙	-	๘.๘	-๐.๑	-๑๒.๗	-๓๖.๕	-๕.๕		
เกาหลีใต้	๒.๙	๒.๐	๑.๔	-๒.๗	-๑.๓	๕.๔	-๑๐.๔	-๑.๘	-๒๐.๓	-๓.๔		
ไต้หวัน	๒.๗	๒.๗	๒.๒	-๐.๖	๓.๓	๕.๙	-๑.๕	๓.๗	-๒.๔	๖.๐		
ฮ่องกง	๒.๘	-๑.๒	-๙.๑	-๙.๐	-๓.๕	๖.๘	-๔.๑	-๘.๘	-๓.๒	๒.๓		
สิงคโปร์	๓.๔	๐.๗	-๐.๓	-๑๓.๓	-๗.๐	๑๐.๓	-๕.๒	-๓.๗	-๑๗.๐	-๔.๙		
อินโดนีเซีย	๕.๒	๕.๐	๓.๐	-๕.๓	-๓.๕	๖.๖	-๖.๘	๑.๒	-๑๒.๕	-๖.๕		
มาเลเซีย	๔.๘	๔.๓	๐.๗	-๑๗.๑	-๒.๗	๑๔.๒	-๓.๔	-๒.๕	-๑๘.๔	๓.๕		
ฟิลิปปินส์	๖.๓	๖.๐	-๐.๗	-๑๖.๙	-๑๑.๕	๐.๙	๒.๓	-๕.๑	-๒๙.๒	-๖.๗		
เวียดนาม	๗.๑	๗.๐	๓.๗	๐.๔	๒.๖	๑๓.๓	๘.๔	๗.๘	-๖.๙	๑๐.๖		

ที่มา: CEIC รวบรวมโดยสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ

๑.๓) ด้านการผลิต สาขาก่อสร้างขยายตัวเร่งขึ้น ขณะที่สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร สาขาอุตสาหกรรม สาขาเกษตรกรรม สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า สาขาการขนส่งการขายปลีกและการซ่อมฯ และสาขาไฟฟ้าและก๊าซฯ ปรับตัวลดลงในอัตราที่น้อยกว่าการลดลงในไตรมาสก่อนหน้า สาขาเกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมง ลดลงร้อยละ ๐.๙ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๓.๓ ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรสำคัญ เนื่องจากได้รับผลกระทบจากปัญหาสภาพอากาศที่แห้งแล้งและฝนทิ้งช่วง ส่งผลให้ปริมาณน้ำน้อยกว่าปีที่ผ่านมา ผลผลิตพืชเกษตรสำคัญที่ลดลงในอัตราที่ชะลอลง ได้แก่ ข้าวเปลือก (ลดลงร้อยละ ๔.๒) และยางพารา (ลดลงร้อยละ ๒.๓) ส่วนผลผลิตพืชเกษตรสำคัญที่ลดลงต่อเนื่อง อาทิ ปาล์มน้ำมัน (ลดลงร้อยละ ๕.๖) และมันสำปะหลัง (ลดลงร้อยละ ๐.๘) ส่วนผลผลิตพืชเกษตรสำคัญที่ขยายตัว ได้แก่ ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒๒.๗) ไก่เนื้อ (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๖.๗) กลุ่มไม้ผล (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๒.๕) ตามลำดับ ด้านหมวดประมงลดลงร้อยละ ๑.๙ ในขณะที่หมวดปศุสัตว์ขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ ๒.๗ ราคาสินค้าเกษตรโดยรวมกลับมาขยายตัวร้อยละ ๖.๔ โดยเฉพาะราคาข้าวเปลือก (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๖.๔) ราคาปาล์มน้ำมัน (เพิ่มขึ้นร้อยละ

๔๔.๒) ราคาผลไม้สด (เพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๘) เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ดัชนีราคาสินค้าเกษตรสำคัญบางรายการปรับตัวลดลง เช่น ราคาไก่เนื้อ (ลดลงร้อยละ ๖.๒) และราคาไข่ไก่ (ลดลงร้อยละ ๐.๔) เป็นต้น การเพิ่มขึ้นของดัชนีราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้ดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมกลับมาเพิ่มขึ้นครั้งแรกในรอบ ๓ ไตรมาสที่ร้อยละ ๖.๒ สาขาการผลิตอุตสาหกรรม ลดลงร้อยละ ๕.๓ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๑๔.๖ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมที่มีสัดส่วนการส่งออกในช่วงร้อยละ ๓๐ - ๖๐ ลดลงร้อยละ ๒๓.๙ และดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมการผลิตเพื่อการส่งออก (สัดส่วนส่งออกมากกว่าร้อยละ ๖๐) ลดลงร้อยละ ๖.๐ และดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมกลุ่มการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศ (สัดส่วนส่งออกน้อยกว่าร้อยละ ๓๐) ลดลงร้อยละ ๑.๖ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๗.๗ ในไตรมาสก่อน อัตราการใช้กำลังการผลิตเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ ๖๐.๕ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๕๒.๙ ในไตรมาสก่อนหน้า แต่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๔.๘ ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมสำคัญ ๆ ที่ลดลง เช่น การผลิตยานยนต์ (ลดลงร้อยละ ๓๐.๒) การผลิตน้ำตาล (ลดลงร้อยละ ๖๕.๒) และการผลิตผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม (ลดลงร้อยละ ๗.๕) เป็นต้น ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมสำคัญ ๆ ที่เพิ่มขึ้น เช่น การผลิตเครื่องใช้ไฟฟ้าในครัวเรือน (ขยายตัวร้อยละ ๒๕.๖) การผลิตปุ๋ยเคมี (ขยายตัวร้อยละ ๓๐.๗) และการผลิตเภสัชภัณฑ์ เคมีภัณฑ์ที่ใช้รักษาโรค (ขยายตัวร้อยละ ๑๕.๕) เป็นต้น สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหาร ลดลงร้อยละ ๓๙.๖ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๕๐.๒ ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการลดลงไตรมาสที่ ๓ ติดต่อกัน ตามการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ เป็นสำคัญ โดยในไตรมาสนี้ไม่มีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศลดลงร้อยละ ๑๐๐.๐ ต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ ๒ เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคโควิด-๑๙ ยังคงมีการระบาดในทุกภูมิภาคของโลก ส่งผลให้ในไตรมาสนี้มีรายรับรวมจากการท่องเที่ยว (เป็นรายรับจากนักท่องเที่ยวชาวไทยทั้งหมด) ๐.๑๑๖ ล้านล้านบาท ลดลงร้อยละ ๘๔.๓ โดยรายรับจากนักท่องเที่ยวชาวไทยลดลงร้อยละ ๕๕.๙ อัตราการเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ ๒๖.๗๖ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๖.๕๑ ในไตรมาสก่อนหน้า แต่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๔.๐๓ ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า ลดลงร้อยละ ๒๓.๖ น้อยกว่าการลดลงร้อยละ ๓๘.๘ ในไตรมาสก่อนหน้า โดยบริการขนส่งทางอากาศลดลงร้อยละ ๗๑.๙ บริการขนส่งทางบกและท่าอากาศยานลดลงร้อยละ ๑๗.๒ และบริการขนส่งทางน้ำลดลงร้อยละ ๐.๖ บริการสนับสนุนการขนส่งลดลงร้อยละ ๒๒.๗ ในขณะที่บริการไปรษณีย์ขยายตัวต่อเนื่องร้อยละ ๕.๐ สอดคล้องกับรายรับของผู้ประกอบการที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น

๑.๔) เสถียรภาพทางเศรษฐกิจจัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ ๑.๙ ลดลงเล็กน้อยจากร้อยละ ๒.๐ ในไตรมาสก่อนหน้า แต่ยังคงอยู่ในระดับสูงกว่าอัตราการว่างงานร้อยละ ๑.๐ ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ -๐.๗ ดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุล ๖.๓ พันล้านดอลลาร์ สรอ. (๑๙๗.๓ พันล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ ๕.๑ ของ GDP เงินทุนสำรองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนกันยายน ๒๕๖๓ อยู่ที่ ๒๕๑.๑ พันล้านดอลลาร์ สรอ. และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน ๒๕๖๓ มีมูลค่าทั้งสิ้น ๗,๘๔๘,๑๕๕.๙ ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ ๔๙.๔ ของ GDP

#### ๒) แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี ๒๕๖๓

เศรษฐกิจไทยปี ๒๕๖๓ คาดว่าจะลดลงร้อยละ ๖.๐ โดยมูลค่าการส่งออกสินค้าปรับตัวลดลงร้อยละ ๗.๕ การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมปรับตัวลดลงร้อยละ ๐.๙ และร้อยละ ๓.๒ ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ -๐.๙ และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ ๒.๘ ของ GDP

#### ๓) แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี ๒๕๖๔

เศรษฐกิจไทยปี ๒๕๖๔ คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ ๓.๕ - ๔.๕ โดยมีแรงสนับสนุนจาก (๑) การปรับตัวดีขึ้นของอุปสงค์ภายในประเทศ (๒) การฟื้นตัวของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก (๓) แรงขับเคลื่อนจากภาครัฐจากการเบิกจ่ายภายใต้กรอบงบประมาณและมาตรการทางเศรษฐกิจ และ (๔) ฐานการขยายตัวที่ต่ำผิดปกติในปี ๒๕๖๓ ทั้งนี้ คาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะขยายตัวร้อยละ ๔.๒ การบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ ๒.๔ และร้อยละ ๖.๖ ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ช่วงร้อยละ ๐.๗ - ๑.๗ และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลร้อยละ ๒.๖ ของ GDP รายละเอียดของการประมาณการเศรษฐกิจในปี ๒๕๖๔ ในด้านต่าง ๆ มีดังนี้

๓.๑) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค (๑) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภค ภาคเอกชน คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๒.๔ เร่งขึ้นจากการลดลงร้อยละ ๐.๙ ในปี ๒๕๖๓ ตามการผ่อนคลาย มาตรการควบคุมและป้องกันการระบาดของโรคโควิด-๑๙ การดำเนินมาตรการฟื้นฟูและกระตุ้นเศรษฐกิจของ ภาครัฐอย่างต่อเนื่อง และการเพิ่มขึ้นของความเชื่อมั่นผู้บริโภคตามความสามารถในการควบคุมการระบาด ภายในประเทศ รวมทั้งแนวโน้มการฟื้นตัวของฐานรายได้จากภาคการส่งออก และ (๒) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภค ภาครัฐบาล คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๔.๗ เร่งขึ้นจากร้อยละ ๓.๖ ในปี ๒๕๖๓ สอดคล้องกับสมมติฐานอัตรา การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๔ อยู่ที่ร้อยละ ๙๘.๐ เพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๙๗.๔ จากปีงบประมาณ ๒๕๖๓ รวมถึงการเบิกจ่ายภายใต้พระราชกำหนดเงินกู้ ๑ ล้านล้านบาท ที่คาดว่าจะมีเม็ดเงิน เบิกจ่ายเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในปี ๒๕๖๔ รวม ๔๐๓,๒๔๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๖๓ ร้อยละ ๓๔.๘

๓.๒) การลงทุนรวม คาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖.๖ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๓.๒ ในปี ๒๕๖๓ โดยการลงทุนภาครัฐ คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๑๒.๔ ต่อเนื่องจากร้อยละ ๑๓.๗ ในปี ๒๕๖๓ สอดคล้องกับ วงเงินงบลงทุนภายใต้กรอบงบประมาณประจำปี ๒๕๖๔ ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๗.๐ เทียบกับกรอบปีงบประมาณ ๒๕๖๓ รวมทั้งการเบิกจ่ายภายใต้พระราชกำหนดเงินกู้ ๑ ล้านล้านบาท ส่วนการลงทุนภาคเอกชน คาดว่าจะ ขยายตัวร้อยละ ๔.๒ ฟื้นตัวจากการลดลงร้อยละ ๘.๙ ในปี ๒๕๖๓ สอดคล้องกับแนวโน้มการปรับตัวดีขึ้นของ การส่งออกและการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก ซึ่งจะเป็นปัจจัยสนับสนุนการลงทุนมากขึ้น

๓.๓) มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินดอลลาร์ สรอ. คาดว่าจะขยายตัวร้อยละ ๔.๒ ปรับตัว ดีขึ้นจากการลดลงร้อยละ ๗.๕ ในปี ๒๕๖๓ โดยคาดว่าปริมาณการส่งออกสินค้าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ ๓.๒ ปรับตัวดีขึ้น จากการผลิตลดลงร้อยละ ๖.๖ ในปี ๒๕๖๓ ตามสมมติฐานแนวโน้มการขยายตัวดีขึ้นของเศรษฐกิจและปริมาณ การค้าโลกในปี ๒๕๖๔ ส่วนราคาสินค้าส่งออกคาดว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑.๐ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๐.๙ ในปี ๒๕๖๓ สอดคล้องกับราคาน้ำมันในตลาดโลกที่มีแนวโน้มสูงขึ้น ในขณะที่การส่งออกบริการยังคงได้รับ ผลกระทบจากมาตรการควบคุมการเดินทางระหว่างประเทศที่แม้จะผ่อนคลายมากขึ้น แต่ยังไม่สามารถเปิดรับ นักท่องเที่ยวได้อย่างเต็มที่ และส่งผลกระทบต่อจำนวนนักท่องเที่ยวที่เดินทางมายังประเทศไทย ทั้งนี้ ในกรณีฐานคาด ว่ารายรับจากนักท่องเที่ยวต่างชาติจะอยู่ที่ ๔.๙ แสนล้านบาท เทียบกับ ๔.๖ แสนล้านบาท ในปี ๒๕๖๓ หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ ๗.๐ ดังนั้น โดยรวมคาดว่าปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ ในปี ๒๕๖๔ มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น ร้อยละ ๐.๑ เทียบกับการลดลงร้อยละ ๑๙.๕ ในปี ๒๕๖๓

๔) ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี ๒๕๖๓ และปี ๒๕๖๔

การบริหารนโยบายเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี ๒๕๖๓ และปี ๒๕๖๔ ควรให้ความสำคัญกับ (๑) การป้องกันการกลับมาระบาดระลอกที่สองของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ ในประเทศ (๒) การดูแล ภาคเศรษฐกิจที่มีข้อจำกัดในการฟื้นตัว (i) การเร่งรัดติดตามมาตรการที่ได้ดำเนินการไปแล้วให้เข้าถึง กลุ่มเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพ ควบคู่ไปกับการพิจารณามาตรการเพิ่มเติมหรือปรับเปลี่ยนให้ตอบสนอง สาขาและพื้นที่เศรษฐกิจที่มีข้อจำกัดในการฟื้นตัว (ii) การช่วยเหลือและดูแลแรงงาน (iii) การรณรงค์ให้คนไทย เดินทางท่องเที่ยวในประเทศมากขึ้น (iv) การเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างชาติภายใต้มาตรการควบคุมและป้องกันการ ระบาดของโรคอย่างรัดกุม และ (v) การดำเนินการด้านวัคซีนป้องกันโรคโควิด-๑๙ (๓) การขับเคลื่อนการ ใช้จ่ายภาครัฐ (i) การเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจำปี ๒๕๖๔ ให้ได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๙๔.๔ (ii) งบลงทุนรัฐวิสาหกิจให้ได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ (iii) งบเหลืออมปีให้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๕ และ (iv) การเบิกจ่ายโครงการตามพระราชกำหนดเงินกู้ ๑ ล้านล้านบาท ให้ได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ (๔) การขับเคลื่อน การส่งออกสินค้าเพื่อสนับสนุนการฟื้นตัวของภาคการผลิตและการลงทุนภาคเอกชน (i) การขับเคลื่อนการส่งออก สินค้าที่ได้รับประโยชน์จากการระบาดของโรคโควิด-๑๙ (ii) การขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการค้า (iii) การให้ความสำคัญกับข้อตกลงระหว่างประเทศที่อาจถูกใช้เป็นเครื่องมือสำหรับการดำเนินมาตรการกีดกันทาง การค้า (iv) การลดต้นทุนการผลิตสินค้าที่สำคัญ ๆ (v) การป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนและการแข็งค่า ของเงินบาท และ (vi) การส่งเสริมการตลาดเชิงรุกผ่านช่องทางออนไลน์ (๕) การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน (i) เร่งรัดให้ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติและออกบัตรส่งเสริมการลงทุนในช่วงปี ๒๕๖๑ - ๒๕๖๓ ให้เกิดการ ลงทุนจริง (ii) การขับเคลื่อนการส่งออกเพื่อเพิ่มการใช้กำลังการผลิต (iii) การแก้ไขปัญหาที่เป็นอุปสรรคต่อ

การลงทุนและการประกอบธุรกิจ (iv) การประชาสัมพันธ์จุดแข็งของประเทศไทย และ (v) การขับเคลื่อนมาตรการสร้างศักยภาพการขยายตัวทางเศรษฐกิจในระยะยาวอย่างต่อเนื่อง (๖) การดูแลราคาสินค้าเกษตรในบางพื้นที่ในช่วงผลผลิตออกสู่ตลาด และการเตรียมการรองรับปัญหาภัยแล้ง (๗) การรักษาบรรยากาศทางการเมืองในประเทศ และ (๘) การเตรียมการรองรับความเสี่ยงจากความผันผวน ทางเศรษฐกิจโลกและการดูแลเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

๓. การแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอแต่งตั้งข้าราชการให้ดำรงตำแหน่งประเภทบริหารระดับสูง เพื่อทดแทนตำแหน่งที่ว่าง จำนวน ๕ ราย ดังนี้

๑) นายสมชวน รัตนมังคลานนท์ รองอธิบดี (นักบริหารระดับต้น) กรมปศุสัตว์ ให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการกระทรวง (ผู้ตรวจราชการกระทรวงระดับสูง) สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๒) พันจ่าเอก ประเสริฐ มาลัย รองเลขาธิการ (นักบริหารระดับต้น) สำนักงานการปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม ให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการกระทรวง (ผู้ตรวจราชการกระทรวงระดับสูง) สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๓) นายชาติรี บุญนาค รองอธิบดี (นักบริหารระดับต้น) กรมส่งเสริมการเกษตร ให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการกระทรวง (ผู้ตรวจราชการกระทรวงระดับสูง) สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๔) นายสุชาติ เจริญศรี รองอธิบดี (นักบริหารระดับต้น) กรมชลประทาน ให้ดำรงตำแหน่งผู้ตรวจราชการกระทรวง (ผู้ตรวจราชการกระทรวงระดับสูง) สำนักงานปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

๕) นายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ์ รองอธิบดี (นักบริหารระดับต้น) กรมส่งเสริมสหกรณ์ ให้ดำรงตำแหน่งอธิบดี (นักบริหารระดับสูง) กรมส่งเสริมสหกรณ์

ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งเป็นต้นไป

ทั้งนี้ การพิจารณาอยู่ในอำนาจของ รอท.เศรษฐกิจเกียรติ กระจ่างวงศ์ ตามคำสั่งกรมปศุสัตว์ ที่ ๑๓๘/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และเห็นควรแจ้งทุกหน่วยงานทราบต่อไป

13/๑๓  
๑๙ พ.ย. ๖๓  
13/๑๓  
๑๙ พ.ย. ๖๓  
13/๑๓  
18 พ.ย. ๖3

ทราบดำเนินการตามเสนอ

๑๙ พ.ย. ๖๓

(นายเศรษฐกิจเกียรติ กระจ่างวงศ์)  
รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน  
อธิบดีกรมปศุสัตว์